1

股票代码：002136        股票简称：安纳达       公告编号：2008-46

安徽安纳达钛业股份有限公司

关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

因公司生产经营需要，安徽安纳达钛业股份有限公司第二届董事会第六次会

议审议通过了《蒸汽供应合同》。合同对方为铜陵化工集团有机化工有限责任公

司（以下简称“有机化工”），系本公司控股股东铜陵化学工业集团有限公司的控

股子公司，上述合同项下的交易构成关联交易。现将有关情况公告如下：

一、关联交易概述

公司在生产过程中需要大量蒸汽，有机化工在生产过程中产生余热蒸汽。公

司因生产经营需要与有机化工就就综合利用其余热蒸汽协商一致，达成协议，约

定有机化工向本公司供应蒸汽15－20吨/小时，全年总量约13—18万吨，供汽压

力0.6Mpa,，蒸汽基准价100元/吨（含税）。按基准价测算，合同标的金额不超过

1800万元。

二、关联方介绍和关联关系

1、关联方基本情况

企业名称：铜陵化工集团有机化工有限责任公司

公司住所：金山路

注册资本：1,081.8万元

法定代表人：钱叶明

营业范围：氯化钾，化工原料(除危险品)制造、销售，非标设备加工、制作，

从事第三产业服务，经营本企业自产的苯酐、染料中间体系列，橡胶防老剂、促

进剂系列，染料系列出口业务，经营本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、机

械设备、零配件及技术的进口业务。

截至2007年12月31日，公司未经审计的总资产17,329.39万元，净资产

2

2,134.17万元，主营业务收入34,959.65万元，2007年度实现净利润270.55万元。

2、与公司的关联关系

有机化工是铜陵化工集团有限公司控股子公司，与本公司受同一母公司控

制，根据《股票上市规则》10.1.3 条第二项规定，与本公司构成关联方。

3、履约能力分析

有机化工的余热蒸汽来源于其主产品苯酐的生产，该公司现有两套苯酐生产

装置，年余热蒸汽产量 20 万吨左右，具备充分的履约能力。

三、关联交易的主要内容

1、关联交易定价依据

鉴于本合同项下蒸汽系有机化工主产品苯酐生产时产生的余热蒸汽，不同于

燃煤锅炉蒸汽，合同项下的交易标的物为特殊商品，系综合利用，无市场交易价

可资遵循，双方经平等协商，本着互惠互利的原则，确定合同项下蒸汽基准价100

元/吨（含税），每月根据供汽、用汽情况和生产经营环境变化协商确定结算价格。

结算价格以基准价为基础上下浮动。

2、交易具体内容

约定有机化工向本公司供应蒸汽 15－20 吨/小时，全年总量约 13—18 万吨，，

供汽压力 0.6Mpa,，蒸汽基准价 100 元/吨（含税）。结算方式：每月 29 日前双方

共同抄表结算，用汽方在收到供蒸汽方发票一周后付清蒸汽款。合同有效期：2009

年 1 月 1 日－2009 年 12 月 31 日。双方责任：供汽方不能正常供汽造成用汽方

停产或减产，供汽方应承担由此造成的经济损失；用汽方不能正常用汽造成供汽

方蒸汽放空，用汽方应承担由此造成的经济损失。

四、关联交易目的和交易对公司的影响

综合利用有机化工的余热蒸汽是落实科学发展观，发展循环经济，实施节能

减排的重要举措。此项关联交易的实施对合同双方互惠互利，对公司降低用汽成

本有积极影响。公司与上述关联人的交易定价遵循了公开、公平、协商一致、互

惠互利的原则，没有损害公司和中小股东权益的情形，不会对公司独立性产生影

响，公司亦不会因此类交易而对关联人形成依赖。

五、独立董事意见

上述关联交易合同在董事会审议前公司将具体情况通知了公司独立董事并

3

进行了充分沟通，获得了独立董事的认可。独立董事周亚娜、董鸿儒、毕胜对上

述关联交易事项发表了独立意见，认为：公司与关联方订立上述合同，基于公司

生产经营活动实际需要，合同的实施有利于公司生产经营稳定进行，有利于公司

控制生产成本，其交易价格由双方协商确定，遵循了“公开、公平、公正”的交易

原则，公允、合理，不存在损害公司和中小股东利益的情形，不会对公司独立性

产生影响，公司亦不会因此类交易而对关联人形成依赖。

六、保荐机构意见

保荐机构方正证券有限责任公司，保荐代表人袁盛奇先生、赵源先生对该项

关联交易进行了相应的尽职调查，发表了专项意见：此项关联交易的实施对合同

双方互惠互利，对安纳达降低用汽成本有积极影响。安纳达与上述关联人的交易

定价遵循了公开、公平、协商一致、互惠互利的原则，没有损害安纳达和中小股

东权益的情形，不会对安纳达独立性产生影响，安纳达亦不会因此类交易而对关

联人形成依赖。对该项关联交易无异议。

具体情况详见 2009 年 1 月 1 日巨潮资讯网刊登的《方正证券关于安徽安纳

达钛业股份有限公司向关联方购买蒸汽的意见》。

七、备查文件目录

（1）公司第二届董事会第六次会议决议；

（2）公司独立董事事前认可关联交易的书面意见、独立意见；

（3）保荐机构关于关联交易的意见；

（4）关联交易协议：《蒸汽供应合同》

特此公告

                           安徽安纳达钛业股份有限公司董事会

二○○八年十二月三十一日